Determinari etiam solet à verbo substantiuo sum, es, fui, quando significat id quod sufficio aut quod possum, hispa. poder, o abastar, vt non sum soluendo, hispa. no basto, no puedo pagartelo, So

# GRAMMATICA

- Laurē.** *for mea non est nubendo Petro, hispa, no puede,*  
**lib. I. c.** *no basta casarse con Pedro . Male dubitauit Lau-*  
**27.** *rentius datiuus, an ablatiuus esset , qui est datiuus*  
**Verg.** *manifestò. Vergilius, Quæ cura boum quis cul-*  
**lib. I.** *tus habendo sit peccori. ¶ De participijs, vt prō-*  
**Georg.** *ptus,paratus,consuetus legendo. Post se verò cō-*  
**Laurē.** *struitur cum casu verbi à quo descendit , si actio-*  
**lib. I. ele** *nem significet, pr̄eter accusatiuū( vt autor est Lau*  
**gant. c.** *rentius:de gerundijs)absurdum nanque ex eius sen-*  
**28.** *tentia esset dicere, do operam colēdo agrum, vel*  
*legendo librum . Do operam repetēdo lectiones,*  
*sed per gerundium datiui adiectiuum . Do operā*  
*colendo agro, vineę pastinandę, nemori succidē-*  
*do,do operam repetendis lectionibus. Verum, vt*  
*ego quod sentio in hac parte dicam, quando ge-*  
*rundiū datiui à verbo sum,determinatur,ferè ab-*  
*solutè ponitur in oratione , vt non sum soluen-*  
*do,quod si casum regat nullum pr̄ter datiuum,*  
*vt non sum tibi soluēdo . Quintilianus. Placeamus*  
**Quinti.** *licet nobis fortuna nostra,pater pauperi soluen-*  
**in gla-** *do non sumus. Quare non dices non sum soluen-*  
**datore** *do pecunias.Si quæras quid significat à verbis o-*  
*mnibus actionem significantibus,actionem signi-*  
*ficabit,exceptis neutrī tertiae & quartae classis, à*  
*quibus passionem significat.*

¶ De gerundio accusatiui.

**C**erundum accusatiui finitur in dum, & fit ex  
 neutra terminatione participij in dus, ante se  
 nullum regit casum, quod est gerundijs omnibus  
 commune, sed determinatur à tribus partibus ora-  
 tionis nomine adiectuo, participio, & verbo, De  
 adiectuo, vt idoneus, facilis, difficultis, bon⁹, mal⁹,  
 cōmodus, incommodus, aptus, ineptus, De partici-  
 pio, vt paratus, succinctus, intentus, cōueniens, suf-  
 ficiens. De Verbo tū motum, tum quietem signifi-  
 canti, vt eo ad legendum, sedeo ad scribendum.  
 Huiusmodi autē determinatio, quę fit à parte an-  
 teriori, fieri solet frequentius medijs illis præposi-  
 tionibus. Ad, ob, ppter, inter, ante, Vt eo ad emē-  
 dnm necessaria, venis ad discendum linguam lati-  
 nam, ego non veni Salmanticam propter ocium  
 agendū, sed ob labore amplectendū, inter prandē-  
 dum quid legitur pupillis? R. Blibia, vt opinor. Ca-  
 ue ne tu inter cœnandū quicquā loquaris, ante do-  
 mandū boues veni. Quib⁹ tu addere poteris duas  
 alias, in, & circa. Titus Iuuius, in fossas & cloacas  
 exhauriēdas demersere. Fabius. Nō enim solū ora-  
 toris est docere, sed pl⁹ eloquētia circa mouendū  
 valet. ¶ Hoc in loco aduertēdū est, quāsdā oratio-  
 nes, in quibus precedit augmentū, quæ videntur  
 cōponendæ per gerundiū accusatiui, si per illud  
 componantur, barbaras esse. Qualis est illa, ni mis  
 iuuenis es ad initiandum sacris, cū dicēdum est, ni  
 mis iuuenis es, vt sacris initieris, vel iunior es, quā  
 vt sacris iniciari debeas. Ni mis iuuenis es, vt præf-

Titus li  
ui.Fabius  
lib. 4.

# GRAMMATICÆ.

byter creeris, vel iunior es, quā vt presbyter crea-  
ri debeas. Nimis insipiens es, vt prætor creeris, vel  
insipientior es, quām vt prætor creari debeas. Post  
se verò si actionem significet, exigit casum verbi  
à quo descendit, si passionem nullum, vt carmen  
difficile ad intelligendum, non dices ab scholaсти-  
cis. Notabis, quando determinatur ab inter, & an-  
te, non solere casum regere, vt inter cœnandum, an-  
te cenandum. A verbis actiuis actionem significat  
frequentius, aliquādo passionem, à verbis neutris  
tertiæ & quartæ classis, passionem, à reliquis actio-  
nem, à deponentibus actionem, à communibus a-  
ctionem & passionem.

## ¶ De Gerundio ablatiui.

**G**erundium ablatiui finitur in, do, & fit ex neu-  
tra terminatione eiusdē participij in, dus, an-  
te se nullum casum regit, sed determinatur à ver-  
bijs, aut participijs, aut nominibus, medijs his præ-  
positionibus. A. ab, in, de, e, ex. Quibus adde, pro,  
& cum. Ut amor ab amando deducitur, dictio à  
dicendo, vt in nauigando venti posuerunt, est li-  
bellus de componendis moribus, & ex defenden-  
do, quām ex accusando, maior gloria cōparatur.  
**Q**uinti. Quintilianus, Ratio rectè loquendi, cum scribēdo  
lib. ii. c. iuncta est. Plautus. Pro vapulando hercle ego abs  
te mercedem feram.

Duo tamem hic notabis, in primis gerundium  
hoc ablatiui non posse determinari à verbo signi-  
ficanti motum explicitum. Non enim dices, venio  
ab orando, sed ab oratione potius, non redeo à  
spectando, sed ab spectatione, nō reuertor ab orā-  
do, sed ab oratione. Si tamen verbum illud nō mo-  
tum explicitum, sed motionem quādam animi in-  
ternam significet, non dubito ab eo, determinari  
posse. Quam præceptionem quam plurimis auto-  
ritatib' firmare placuit. Cicero, ipse à discēdo re-  
fugisti. Idem Anaxagoras à regendis ciuitatibus  
totos se se ad cognitionem rerum transtulerunt.  
Idem Stoici traducti à disputando, ad discendum  
inopes reperiuntur. Idē. Non videor omnino à de-  
fendendis hominibus subleuandisq; discedere.  
Vbi quis negabit, in verbis refugi, transfero, tra-  
duco, discedo speciem quandam motus interni re-  
presentari atq; ab illis gerundium ablatiui casus  
determinari.

Cic. lib.

2. de ora

to.

Idem in

bru.

Idem iu-

verrem.

Notabis deinde, in huiusmodi determinatione  
aliquādo non posse præpositionem intercedere.  
¶ Tum primò, quando determinatur à verbis sua  
natura regentibus ablatium sine præpositione, t  
delector legendo, non in legendo, ¶ Tum secūdò,  
quando gerūdium denotat instrumētum aliquod  
ut hos accusando, illos occidendo totam Ciuita-  
tē labefactasti. ¶ Tum tertīo, quando gerundium  
significat passionem. Vergil. Vritq; videndo fæ-  
mina, id est, dum, aut cum videtur. Quintilianus, sed

# GRAMMATICÆ.

memoria excolendo, sicut alia omnia, augetur, id. est, dum excòlitur. Post se verò si passiuè capiatur, nullum regit casum, si vero capiatur actiuè regit casum sui verbi. Quod intellectum volo, quādo prepositionibus illis in, de, e, ex, a, ab, cum pro, non adhæret, nam si ab illis determinetur, ex frequentiori autorum usu absolute ponitur in oratione, aut loquemur per gerundium adiectuum. Nō enim qui optimè ac latinè locuti sunt, huiusmodi loquendi formis utuntur. Vaco ab scribendo epistolas, in iuuando homines multum operæ posui. Sed aut absolute, aut per adiectuum sic, vaco ab scribendo, aut vaco ab scribēdis epistolis. Item in iuuandis hominibus multum operæ posui. Quæ res, de significatione, A verbis actiuis significat actionem, aliquando passionem. Vergil. Alitur vitium, viuitq; tegendo, id est, dum tegitur, à neutris tertia & quartæ passionem, à reliquis actionem, à deponentibus & communib⁹ actionem & passionem. Vergil. Aegrescitq; medendo, id est, dum illi medicamenta adhibentur.

## ¶ De Gerundio adiectuo.

**G**erundium adiectuum, exit semper in dus, da, dum, & omia genera, numeros & casus habet, significat, semper passionē, à quibuscunq; verbis deducatur: Adhæret nominibus substantiis, quibus cum ac si nomen adiectuum esset, conuenit

nit in genere, numero, & casu . Vt voluenda dies en attulit vltro . Sustineo curā erigende Reipubl. Da operam rebus agendis. Ad tuendos amicos libenter accede. Et orationem latinam efficies profecto legendis nostris pleniorē. Differetq; a partī cipio futuri in dus, proptereā quōd gerūdium ad iectiūm significat rei administrationem sine tempore, saltem futuro, & nullum regit casum pro persona agenti, sed cum suis substantiis tantum concordat. Vt cura legendæ lectionis tenet me, non quæ legetur olim, sed quam legere debeo. At verò participium significat tempus futurum, sine aliquā administratione, & regit casum verbi , à quo descendit, hoc est ablatiuum, aut datiuum, loco psonæ agentis. Vt lectio est à me vel mihi legenda, hoc est quæ à me legetur. Differetq; etiā gerundium à participio, proptereā, quōd gerundium nominati ui per quis & verbum præsentis temporis ind. cati ui modi vocis passiuæ resoluitur , vel per nomen verbale in vilis, vt voluenda dies, id est quæ voluitur, vel volubilis. Reliqui casus gerūdiorum resoluuntur in sua substantiua vt mox præcipiens. At verò participium resoluitur per futurū imperfēctū vocis passiuę vt causa est à me oranda, lectio est à me, vel mihi legenda, id est, quæ à me orabitur, vel legetur.

Notabis tamen gerundia adiectiua accusatiui, non determinari ab illis præpositionibus, cum his verbis, loco, conduco, mando, curo, habeo pro de

# GRAMMATICÆ

beo. Deposco, puto, duco, existimo. Céso, dico, video, intelligo, arbitror, quibus adduntur, do, trado, fulcipo, & propono, & similibus, ut locauit hominē purgandas foricas, & faciendam sepulturam, gerulus conductet foricas purgadas, pater mā dauit mihi hoc negotium gerēdum. Agis habeo consolando parētes, quām ignotos. Curaui hominē feruandum, Magister non vult tradere discipulos erudiendos Ipodidascalo, sed ipse erudiendos suscipit. Ppono vobis bonos autores imitandos.

## ¶ De conuersione gerundij substantiū in adiectuum, &, è conueso.

**I**llud imprimis pro certo habeas, nullam orationem conuerti posse ex gerundio substantiuo in adiectuum, nisi adsit accusatius, qui si adsit, fiet conuersio in hunc modum, Accusatius cōuerteretur in casum gerundij substantiū, deinde gerundiū substantiuum conuertetur in adiectiuū in eodē casu. Confirmem⁹ id exēplis per omnes casus. De genitiuo cura legendi lectionē tenet me, cura lectiōnis legēdæ tenet me. De datiuo, do opera in legendō lectionē, do operā lectioni legēdæ. De accusatiuo, veni ad legēdū lectionē, veni ad lectionem legendā. De ablatiuo, delector legendō lectionē, delector lectione legēda. De nominatiuo mentionē non feci, quia oratio quę per nominatiuum fit cōuerti non solet. Ex adiectiuo in substantiuum fit cō-

uersio in hunc modum. Genitiuus siue quicunque alius casus in accusatiuum conuertitur , adiectiuū in substantiuū in casum gerūdij, Si verò sit nomen verbale, resolutur per hoc nomen dignus & infinitiuū vocis passiuā, vt Magister colendus, id est, coli dignus, puer amandus, id est, amari dignus. Ne aliquid prætermittamus, quod ad rectam puerorum institutionē in re grammatica videatur necessarium, notet puer, quatuor modis orationē ex gerundio substantiuo in adiectiuū cōuerti non posse. ¶ Primo, quādo accusatiu⁹ nō adest, vt cura seruīdi deo tenet me. ¶ Secūdō, quādo significat passionē, vt cātando rumpif anguis. ¶ Tertio quādo accusatiuus est nominis relatiui, vt hic dies attulit initiū dicendi , quæ vellē, nō dices, dicendorū eorū quę vellē . ¶ Quartō, quādo accusatiuus est nominum primæ aut secundæ declinationis, tunc enim inelegāter cōuerteretur oīo in adiectiuū, vt tempus est querendi bonos libros, non querendorū bonorū librorū. Itē tempus est inuestigādi bonas musas, non inuestigandarum bonarum musarum.

¶ De cōstructione supini.

**Q**uanquā quānam pars orationis supinū sit à multis in controuersiam vertitur', tamen illorum opinionibus prætermis̄is, dicendum est, supinū esse aliam orationis partē indeclinabilē quę definit in, um, vel in, u, gerens significationem, &

## GRAMMATICÆ

nonnunquam constructionem verbi à quo descēdit, vt eo auditū autores. Res horrendadictu, quod duplex est, prius & posterius, prius finitur semper in, tum, sum, &, xum, vt amatum, visum, amplexū, Posterius vero terminat in, tu, su, & xu, vt delectu, visu, amplexu.

### ¶ De priori Supino.

**T**ria potissimum de priori supino explicabimus, vnde determinetur, quid à tergo regat, quid significet. Prius supinum ante se non regit casum, sed vult determinari à verbis significantibus motum, siue explicitū siue implicitum. De explicito, vt eo venatum. Decreuerunt ire socij venatum lepores. Quid arbitraris te venisse huc lectatum coruos. De implicito, vt do filiam nuptum. Do venum seruos, sum admissus spectatum. ¶ Determinatur etiam à participijs ab his verbis descēdētibus. Horatius. Spectatum admissi rīsum teneatis amici. Motus explicitus est, qui fit motione corporis de loco in locum, implicitus vero, qui mutatione propositi, & voluntatis cōuersione ad rē aliquā fieri solet. Ex hac determinatione colliges differentiam inter prius supinum & gerundium accusatiui casus, nam prius, supinum temp̄ determinatur à verbosignificanti motū. ¶ At vero accusatiui gerūdium determinatur à verbis motus, vt eo, ad legendū, aut quietis, vt accedo ad audien dum. Vnde fit vt omnis oratio per prius supinum

constituta, conuerti possit in gerundium accusatiui, non contrà, inde etiam fit, vt prioris supini oratio, per varias partes orationis aut dicēdi formas variari possit, quod in sequenti oratione patebit. Eo petitum veniam, eo ad petendum veniam, eo ad petendam veniam, eo petiturus veniam, eo ut petam veniam, eo petere veniam græcorum more, eo gratia petendi veniam, eo gratia petendē veniam. ¶ Post se si actionem significet regit sui verbi casum, vt eo deo seruitum. Si passionem, nullum recipit casum, vt eo vapulatum. Nam vix licebit dicere, eo vapulatum à matre. A verbis omnibus significat actionem, à neutrī tertiæ & quartæ passionem.

¶ De posteriori supino.

**E**O ordine procedemus in posteriori supino, quo in priori ante se non regit casum, sed determinatur à nominibus adiectiuis, cum quibus in re nulla cōuenit, vt res horrēda dictu, res miserabilis visu. ¶ Itē determinatur ab adiectiuis, quę fiūt substantiua in neutra terminatione, vt horrendū dictu, miserabile visu. ¶ Item à tribus nominibus, fas, nefas, opus, vt fas dictu, nefas dictu, opus siue per opus dictu. ¶ A verbis autem motum significantibus determinari non vult, ne que enim latinè dixeris, venio lectu, sed de lectione, venio venatu, sed de venatione. ¶ Post se verò